
 

 

 
 
 

COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 086 
 

 

Giunta Comunale   

 
 
 

OGGETTO: R.D.O. per la “fornitura con posa in opera di attrezzature per la cucina presso la struttura denominata 
“Bar Ristorante Palù della Fava” sito a Madonna di Campiglio - Pinzolo (TN)” all’interno del progetto 
di “Lavori di recupero del “Bar – ristorante Palù della Fava” p.ed. 612 e p.fond. 4443/1 C.C. Pinzolo”. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA. 

 
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

  

L'anno DUEMILADICIASETTE addì VENTI del mese di SETTEMBRE alle ore        
18,25, nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, si è convocata la 
Giunta del Comune.  

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della 
presente deliberazione è stata 
pubblicata il giorno 

 25/09/2017 

Presenti i signori: 

all’albo pretorio ed all’albo informatico 
per rimanervi esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Assenti  f.to  dott. Mauro Bragagna 

 Giust. Ingiust.   

FERRAZZA WALTER - Sindaco      

BORONI GIULIANA      ================================= 

RICCADONNA SILVANA       INVIATA CAPIGRUPPO 

 
TISI BRUNO 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 

Assiste il Segretario Generale dott. Mauro Bragagna   

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Ferrazza Walter, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 086 dd. 20.09.2017 
 
OGGETTO: R.D.O. per la “fornitura con posa in opera di attrezzature per la cucina presso la 
struttura denominata “Bar Ristorante Palù della Fava” sito a Madonna di Campiglio - Pinzolo 
(TN)” all’interno del progetto  di “Lavori di recupero del “Bar – ristorante Palù della Fava” p.ed. 
612 e p.fond. 4443/1 C.C. Pinzolo”. NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comune n. 65 dd. 22.09.2016 si incaricava il dott. 
arch. Sebastiano Bertolini con studio tecnico in Tre Ville fraz. Preore progettista dell’intervento di 
recupero del “Bar – ristorante Palù della Fava” p.ed. 612 e p.fond. 4443/1 C.C. Pinzolo, della redazione 
degli elaborati tecnici necessari a risolvere aspetti di dettaglio dell’intervento per un ammontare stimato 
di variazione progettuale di € 7.500,00.-, ai sensi dell’art. 27 comma 2 lettera f) della L.P. 09.03.2016 n. 
2 ed art. 132, comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e di rimodulazione del quadro economico delle somme a 
disposizione, eliminando le voci voci B9) e B10) e conglobando il loro importo nella voce ”B8) Fornitura 
e posa attrezzature cucina” nell’importo risultante di € 96.600,00.-, dando atto che per detta variazione 
progettuale, il Professionista non richiede onorario, giusta nota di data a firma del dott. arch. Bertolini 
Sebastiano agli atti sub prot. N. 2931 di pari data; 
 Considerato che con nota pervenuta in data 26.04.2017 al prot. n. 1379 il dott. arch. Sebastiano 
Bertolini ha consegnato gli elaborati di “variante” così come di seguito elencati: 
a) relazione di “variante”; 
b) quadro economico di “variante”;  
c) elenco prezzi unitari cottimo; 
d) computo metrico cottimo; 
e) foglio patti e condizioni; 
 Visto il quadro economico che evidenzia un importo di Euro 448.398,39 per lavori ed Euro 
266.601,61 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 Considerato che dal quadro economico emerge che la somma B8) Fornitura e posa 
attrezzature cucina assomma ad € 97.260,00 diversamente da quanto stabilito con delibera di Giunta n. 
65 di data 22.09.2016 che fissava tale importo in € 96.600,00. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 045 dd. 12.06.2017 con la quale, per le ragioni 
sopra esposte, è stata effettuata una rimodulazione del quadro economico progettuale ed è stata quindi 
approvata in linea tecnica la “variante” di data aprile 2017 redatta dal dott. arch. Sebastiano Bertolini 
con studio tecnico in Tre Ville (TN) - fraz. Preore, progettista dell’intervento di recupero del “Bar – 
ristorante Palù della Fava” p.ed. 612 e p.fond. 4443/1 C.C. Pinzolo, che evidenzia un importo 
complessivo di € 715.000,00, di cui Euro 448.398,39 per lavori ed Euro 266.601,61 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

Vista la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 96 di data 21.06.2017, di 
approvazione a tutti gli effetti della variante progettuale relativa ai lavori di cui sopra; 

Vista la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 116 dd. 09.08.2017 recante 
deliberazione a contrarre e delega funzioni di stazione appaltante alla “centrale di committenza per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture fra i Comuni di Spiazzo, Pelugo, Strembo, Bocenago, 
Caderzone Terme dell’ambito 8.3 Giudicarie – Ente capofila Comune di Spiazzo” per l’indizione 
dell’appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura con 
posa in opera di attrezzature per la cucina presso la struttura denominata “Bar Ristorante Palù della 
Fava” sito a Madonna di Campiglio. CUP: G77H13001360005 - CIG: 71799119FC 

Dato atto che con lettera invito a presentare offerta prot. N. 2692 di data 10.08.2017 con i 
relativi allegati veniva pubblicata in pari data RDO telematica sulla piattaforma Mercurio con attribuzione 
del numero 47579; 

Dato atto altresì che detta lettera invito a presentare offerta fissava il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte alle ore 12,00 del giorno 28.08.2017; 



 

 

Preso atto che entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 28.08.2017 sono state 
caricate a sistema n. 2 offerte e che il Disciplinare di gara prevede che alla valutazione delle offerte 
tecniche vi attenda una commissione tecnica; 

Preso atto altresì che il quadro normativo di riferimento in materia di composizione delle 
commissioni tecniche è in continua evoluzione sia a livello nazionale (abrogazione dell’articolo 84 del 
D.Lgs. 163/2006 con le nuove previsioni delle disposizioni dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2006, ma che 
non ha immediata applicazione non essendo stato attivato l’albo presso l’Autorità anticorruzione che ha 
stabilito con propria deliberazione n. 620 di data 31.05.2016 che la commissione continua ad essere 
nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto), che a livello provinciale, con la parziale abrogazione dell’articolo 60 del D.P.P. 
11/05/2012, n. 9-84/Leg e la previsione dell’articolo 21 della L.P. 2/2016, che detta le nuove disposizioni 
in materia di composizione delle Commissioni tecniche. A tal proposito si precisa tuttavia che, a parte i 
principi generali, trovano applicazione, in quanto compatibili, le disposizioni dettate dalla Provincia 
Autonoma di Trento per quanto riguarda la composizione delle commissioni tecniche di valutazione 
delle offerte. Ora, il citato articolo 21 della L.P. 2/2016 non è applicabile fino all’istituzione dell’albo 
telematico, pertanto, in quanto compatibili con le disposizioni della stessa L.p. 2/2016, continuano ad 
applicarsi le disposizioni del citato articolo 60 del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg.  

Precisato che si fa luogo alla nomina della commissione, spirati i termini per la presentazione 
delle offerte e dato atto che con verbale prot. n. 3887 di data 28.08.2017 si è proceduto all’apertura 
delle buste telematiche relative alle dichiarazioni amministrative per cui è nota l’identità degli operatori 
economici ammessi ancorchè con riserva alle successive fasi della RDO.  

Proposto alla luce delle suesposte motivazioni, di costituire la Commissione tecnica per la 
valutazione delle offerte tecniche per la gara di cui all’oggetto, sulla base dei criteri di competenza, 
esperienza e capacità professionale, individuando i seguenti membri esperti: Failoni geom. Walter, 
Responsabile del Servizio tecnico f.f. della Gestione associata quale Presidente, Tarolli ing. Claudio 
Maria dipendente del Comune di Spiazzo quale Membro esperto e Chiodega ing. Angela, quale 
Membro esperto. 

Ritenuto di affidare i compiti di segretario verbalizzante all’ing. Claudio Maria Tarolli dipendente 
del Comune di Spiazzo, attesa la circostanza per cui la commissione si riunirà presso gli uffici del 
Comune di Spiazzo. 

Dato atto che, pur nella complessità dell’incarico richiesto alla Commissione tecnica, si deve 
tener conto che sono pervenute solamente n. 2 offerte e considerato l’elevato livello di dettaglio riportato 
in Disciplinare per l’attribuzione dei punteggi all’offerta tecnica, si ritiene che l’attività possa concludersi 
al massimo in una seduta. Essendo tutti membri interni alla Gestione associata 8.3 Giudicarie non sarà 
corrisposto alcun compenso. 

Dato atto che per i componenti della nominanda commissione dipendenti di altra Pubblica 
Amministrazione (diversa dal Comune di Bocenago), è intervenuta autorizzazione all’espletamento 
dell’incarico come segue: 
- Failoni geom. Walter – Comune di Spiazzo prot. N. 3936 di data 30.08.2017 
- Chiodega ing. Angela – Comune di Pelugo prot. N. 2101 di data 05.09.2017 
- Tarolli ing. Claudio Maria – Comune di Spiazzo prot. N. 3939 di data 30.08.2017 

Accertato che nei confronti dei componenti della nominanda commissione non sussistono motivi 
di impedimento a far parte della stessa, giusta dichiarazioni rilasciate dagli stessi dimesse in atti.  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 25 dd. 12.04.2017 con la quale è stato 
approvato l'atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio di previsione 2017. 

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di procedere con celerità 
agli adempimenti conseguenti. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
comportando la presente riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-finanziaria, il parere sulla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni 
della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, 
rilasciati rispettivamente dal Segretario generale e dal Responsabile dell’Ufficio finanziario  



 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di nominare, per le ragioni di cui in premessa, la commissione tecnica nella R.D.O. per la “fornitura 
con posa in opera di attrezzature per la cucina presso la struttura denominata “Bar Ristorante Palù della 
Fava” sito a Madonna di Campiglio - Pinzolo (TN)” all’interno del progetto  di “Lavori di recupero del “Bar 
– ristorante Palù della Fava” p.ed. 612 e p.fond. 4443/1 C.C. Pinzolo” ", come segue: 
- Failoni geom. Walter – Presidente 
- Chiodega ing. Angela – Membro esperto 
- Tarolli ing. Claudio – Membro esperto 
2. di assegnare al sig. Tarolli ing. Claudio, il compito di svolgere le funzioni di segretario verbalizzante 
della commissione; 
3. di dare atto che ai membri della commissione non spetta la corresponsione di alcun gettone di 
presenza; 
4. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione avanti alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ex art. 12 comma 13 
della L.R. n. 10/1998, 
- ricorso in giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 104/2010 (codice del 
processo amministrativo) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni da parte di chi 
vi abbia interesse. 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

 
LA GIUNTA COMUNALE 
Con voti favorevoli unanimi, 

 
 

d e l i b e r a 
 
5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4 del 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
f.to Ing. Walter Ferrazza   f.to dott. Mauro Bragagna 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 79 
comma 4 del T.U.LL.RR.O.CC.approvato con decreto P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 
Bocenago, lì 20/09/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                  f.to dott. Mauro Bragagna  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

                        Firma autografa su originale                      Il Segretario generale 
                      (conservato presso il Comune)                dott. Mauro Bragagna 

 
 
 
 
 

 
 


